
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.143 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TERRITORIALE INTEGRATO "DISTRETTO DELLE 

VALLI OLIMPICHE, DEL PINEROLESE E DELLA VAL SANGONE" - 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA.           

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 11.00 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- i Programmi Territoriali Integrati (PTI) rappresentano uno strumento con cui un insieme di attori 

(Comuni associati, Comunità Montane e Collinari e operatori privati, che rappresentano il 

parternariato istituito a livello territoriale) interessati allo sviluppo strategico dei territori, elaborano 

e realizzano progetti condivisi per valorizzare le potenzialità locali; 

- il Comune di Pinerolo aveva candidato il 30/06/2008, a valere sul Bando regionale “Programmi 

Territoriali integrati per gli anni 2006-2007”, approvato con deliberazione della Giunta Regionale 

11 dicembre 2006, n. 55-4877, un programma operativo del programma territoriale integrato 

“Distretto delle Valli Olimpiche, del Pinerolese e della Val Sangone”; 

- la Giunta Regionale con deliberazione n. 25 – 10066 del 17/11/2008 aveva approvato la 

graduatoria dei Programmi dei PTI, riconoscendo al PTI “Distretto delle Valli Olimpiche, del 

Pinerolese e della Val Sangone” un finanziamento pari a € 6.000.000,00, subordinando 

l’attribuzione dello stesso all’adozione di successivi atti da parte del CIPE e della Regione stessa;  

- con nota prot. n. 45604 del 17/12/2009, inviata alla Provincia di Torino,  erano state individuate le 

priorità degli interventi inseriti nel PTI “Distretto delle Valli Olimpiche, del Pinerolese e della Val 

Sangone”, con le relative quantificazioni economiche. Successivamente con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 258 del 19/09/2012, a seguito della riduzione delle risorse FAS attribuibili alla 

linea d’azione “Programmi Territoriali Integrati”, era stata approvata la proposta di ridefinizione 

degli interventi del PTI per la destinazione delle risorse assegnate, secondo le modalità definite 

nella D.G.R. n. 37-4154 del 12/07/2012; 

- con D.G.R. n. 6 – 6408 del 30/09/2013, la Giunta Regionale ha ulteriormente rideterminato le 

risorse destinate ai Programmi Territoriali Integrati e ha ripartito le stesse in via definitiva secondo 

la graduatoria approvata nell’anno 2008, assegnando al PTI “Distretto delle Valli Olimpiche, del 

Pinerolese e della Val Sangone” un finanziamento pari a € 2.302.391,00; 

- con la D.G.R. di cui al punto precedente è stata avviata l’attuazione della Linea di Azione 

“Programmi Territoriali Integrati”, definendo, fra l’altro, le modalità di riconoscimento delle spese 

già sostenute, i criteri per l’individuazione delle opere da finanziare come prioritarie, le tempistiche 

di attuazione degli interventi e la percentuale di co-finanziamento; 

  - la Regione Piemonte, al fine di avviare la procedura per la predisposizione degli accordi di 

programma relativi ai PTI, con nota prot. n. 1083/DB0802 del 14/01/2014, ha comunicato la 

necessità di definire l’elenco degli interventi a seguito delle rimodulazioni finanziarie intervenute; 

Premesso altresì che il Comune di Pinerolo in qualità di ente capofila, di concerto con gli enti 

proponenti, ha coordinato la rimodulazione gli interventi inseriti nel PTI “Distretto delle Valli 

Olimpiche, del Pinerolese e della Val Sangone”, la definizione dei contenuti dello schema di 

Accordo di programma da sottoscrivere con la Regione Piemonte, avvalendosi della 

collaborazione di una società esterna specializzata in progetti di sviluppo locale e di programmi di 

finanziamento comunitari (determinazione dirigenziale n. 316 del 12/05/2014); 

Rilevato che il Comune di Bricherasio aveva proposto, in sede di rimodulazione del Programma 

Territoriale Integrato, il seguente intervento : “Progetto Europeo Energy in Minds -  

Riqualificazione Energetica Scuola Media “A. Caffaro” -; 

Dato atto che nei giorni 06/10/2014, 11/11/2014 18/11/2014, presso gli uffici regionali del 

“Settore Programmazione Negoziata” di Via Lagrange n. 24, Torino, si sono tenute tre conferenze 

di servizio tra i rappresentanti legali degli Enti interessati; 

 

Preso atto che: 

-  nel corso della seconda conferenza tenutasi il 11/11/2014, sono state approvate le 15 schede 

progettuali e i relativi quadri di copertura finanziaria riferiti ai seguenti interventi: 
 
 



N. 

 
ENTE 

PROPONENTE 
 

COD. 
PROGETTO 

INTERVENTO 
COSTO 

COMPLESSIVO 

FINANZIAMENTO 
PAR/FSC 

COFINANZIAMENTO 

1 
Comune di 
Pinerolo 

 

A1.1.1 
Terre del cavallo e 
della cavalleria 

 
1.013.216,47 

 

 
911.894,82 

 

 
101.321,65 

 

2 
Comune di 
Pinerolo 

A4.1.6 

Miglioramento 
accessi Casa 
Canada 

365.000,00 
 

328.500,00 
 

36.500,00 
 

3 
Comune di 
Bobbio Pellice 

B1 2.2. 

Razionalizzazione 
e potenziamento 
del sistema 
idroelettrico degli 
alpeggi della 
comunità montana 
Val Pellice – 
Alpeggio Giulian 

13.333,34 
 

12.000,00 
 

1.333,34 
 

4 
Comune di 
Torre Pellice 

B1 2.2 

Razionalizzazione 
e potenziamento 
del sistema 
idroelettrico degli 
alpeggi della 
comunità montana 
Val Pellice – 
Elettrificazione 
dell’alpe 
Vandalino in 
comune Torre 
Pellice con 
impianto 
fotovoltaico 

43.000,00 
 

31.635,12 
 

11.364,88 
 

5 
Comune di 
Coazze 

B2.1.1 

Efficientamento 
energetico scuola 
Istituto 
Comprensivo, 
scuola primaria 
Luigi Pirandello 

 
156.771,12 

 

 
18.114,87 

 
138.656,25 

6 
Comune di 
Coazze 

B2.1.1 

Ottimizzazione 
impianti di 
pubblica 
illuminazione 

122.215,36 
 

14.121,96 
 

108.093,40 
 

7 
Comune di 
Giaveno 

B2.1.1 

Interventi polo 
scolastico Anna 
Frank 

 
3.347.836,44 

 

 
115.138,15 

 
3.232.698,29 

8 
Comune di 
Reano 

B2.1.1 
Riqualificazione 
energetica 

 
297.917,31 

 

 
30.564,37 

 

 
267.352,94 

 

9 
Comune di 
Trana 

B2.1.1 

Lavori di 
riqualificazione e 
adeguamento 
prestazionale 
degli impianti di 
illuminazione 
pubblica sul 
territorio 
comunale 

 
287.547,51 

 

 
49.092,76 

 

 
238.454,75 

 

10 
Comune di 
Valgioie 

B2.1.1 

Ammodernamento 
impianti di 
pubblica 
illuminazione 

 
68.879,50 

 

 
14.241,41 

 

 
54.638,09 

 

11 

Comunità 
Montana del 
Pinerolese 

A5.2.3 

Realizzazione di 
interventi a 
completamento 
del progetto 
Scoprialpi. Parco 
tematico 
sull’origine delle 
Alpi 

 
319.750,00 

 

 
287.775,00 

 

 
31.975,00 

 



12 
Comune di 
Bricherasio 

B2.2.1. 

Progetto Europeo 
Energy in Minds – 
Scuola media A. 
Caffaro 

 
272.424,65 

 

 
130.000,00 

 
142.424,65 

13 
Comune di 
Villar Pellice 

B2.2.1 

Progetto Europeo 
Energy in Minds – 
Villar Pellice 
impianto 
fotovoltaico 

 
79.972,70 

 

 
58.000,00 

 

 
21.972,70 

 

14 
Comune di 
Oulx 

A.4.2.1 

Bike resort – rete 
percorsi MTB in 
Alta Val Susa 

 
694.303,86 

 

 
41.752,31 

 
652.551,55 

15 
Comune di 
Oulx 

A.4.2.2 

Trasporti turistici 
integrati Alpi Alta 
Valle Susa 

 
100.367,58 

 

 
70.450,58 

 
29.917,00 

  

-  nel corso della terza conferenza svoltasi il 18/11/2014, sono state approvate le 3 schede 

progettuali e i relativi quadri di copertura finanziaria riferiti ai seguenti interventi: 
 

N. 

 
ENTE 

PROPONENTE 
 

COD. 
PROGETTO 

INTERVENTO 
COSTO 

COMPLESSIVO 

FINANZIAMENTO 
PAR/FSC 

COFINANZIAMENTO 

1 
Comune di 
Sangano 

B2.1.1 

Riqualificazione 
energetica del 
palazzo 
Comunale. 
Razionalizzazione 
del sistema di 
illuminazione 
pubblica dei 6 
comuni della Val 
Sangone 

 
79.471,62 

 

 
34.993,83 

 

 
44.477,79 

 

2 
Comune di 
Bardonecchia 

A.4.2.1 

Miglioramento e 
messa in 
sicurezza reti 
mountain bike e 
sentieri pedonali 

 
361.810,09 

 

 
141.894,56 

 
219.915,53 

3 
Comune di 
Sauze d’Oulx 

A.4.2.2 

Trasporti turistici 
integrati Alpi Alta 
Valle Susa 

 
22.203,16 

 

 
12.221,26 

 
9.981,90 

  

Preso atto che nel corso della seconda e terza conferenza di servizio, tenutasi rispettivamente il 

11/11/2014 e il 18/11/2014 è stata definita la proposta di schema di Accordo di Programma, il cui 

testo è stato concordato con gli enti sottoscrittori ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267/2000 s.m.i.; 

 

Dato atto che, nel corso del procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto 

d’interesse da quanti hanno curato l’istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione sull’eventuale 

necessità di astensione ex art. 6 bis della legge n. 241/1990; 

 

Visto l’art. 48 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 

 

Ritenuta sussistente la competenza della Giunta comunale in quanto l’accordo di programma, nel 

contenuto consiste in un accordo sul finanziamento di un programma di interventi di opere 

pubbliche già inserite nei documenti di programmazione (programma triennale ed elenco annuale); 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dei Servizi Tecnici in ordine alla regolarità tecnica e 

del Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile della presente proposta 

di deliberazione; 



 

Con voti unanimi espressi nelle forme di rito;  
       

 
D E L I B E R A 

 
 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate, la proposta 

dell’allegato schema di Accordo di Programma tra Regione Piemonte, Comune di Pinerolo, 

Comune di Bobbio Pellice, Comune di Torre Pellice, Comune di Coazze, Comune di Giaveno, 

Comune di Reano, Comune di Sangano, Comune di Trana, Comune di Valgioie, Comunità 

Montana del Pinerolese, Comune di Bricherasio,  Comune di Villar Pellice, Comune di 

Bardonecchia, Comune di Oulx e Comune di Sauze d’Oulx, il cui testo è stato concordato nelle 

conferenze di servizio svoltesi in data 11/11/2014 e 18/11/2014, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 

18/8/2000, n. 267 s.m.i., per il finanziamento del programma di interventi previsti nel Programma 

Territoriale Integrato denominato “Distretto delle Valli Olimpiche, del Pinerolese e della Val 

Sangone”, in attuazione del PAR FSC 2007-2013, al quale risultano allegate le diciotto schede 

riferite ai singoli interventi; 

 

2) di dare atto che, a seguito della rimodulazione concertata tra gli Enti proponenti e la Regione 

Piemonte, gli interventi previsti nel Programma Territoriale Integrato “Distretto delle Valli 

Olimpiche, del Pinerolese e della Val Sangone” sono: 

 

N.  

 
ENTE 

PROPONENTE 
 

COD. 
PROGE

TTO 

INTERVENTO 

COSTO 
COMPLESSIV

O 

FINANZIAMEN
TO PAR/FSC 

COFINANZI
AMENTO 

1 
Comune di 
Pinerolo 

 

A1.1.1 

Terre del cavallo e della 
cavalleria 

 
1.013.216,47 

 

 
911.894,82 

 

 
101.321,65 

 

2 
Comune di 
Pinerolo 

A4.1.6 
Miglioramento accessi Casa 
Canada 

365.000,00 
 

328.500,00 
 

36.500,00 
 

3 
Comune di 
Bobbio Pellice 

B1 2.2. 

Razionalizzazione e 
potenziamento del sistema 
idroelettrico degli alpeggi 
della comunità montana Val 
Pellice – Alpeggio Giulian 

13.333,34 
 

12.000,00 
 

1.333,34 
 

4 
Comune di Torre 
Pellice 

B1 2.2 

Razionalizzazione e 
potenziamento del sistema 
idroelettrico degli alpeggi 
della comunità montana Val 
Pellice – Elettrificazione 
dell’alpe Vandalino in 
comune Torre Pellice con 
impianto fotovoltaico 

43.000,00 
 

31.635,12 
 

11.364,88 
 

5 
Comune di 
Coazze 

B2.1.1 

Efficientamento energetico 
scuola Istituto Comprensivo, 
scuola primaria Luigi 
Pirandello 

 
156.771,12 

 

 
18.114,87 

 
138.656,25 

6 
Comune di 
Coazze 

B2.1.1 
Ottimizzazione impianti di 
pubblica illuminazione 

122.215,36 
 

14.121,96 
 

108.093,40 
 

7 
Comune di 
Giaveno 

B2.1.1 
Interventi polo scolastico 
Anna Frank 

 
3.347.836,44 

 

 
115.138,15 

 
3.232.698,29 

8 
Comune di 
Reano 

B2.1.1 Riqualificazione energetica 

 
297.917,31 

 

 
30.564,37 

 

 
267.352,94 

 

9 
Comune di 
Sangano 

B2.1.1 

Riqualificazione energetica 
del palazzo Comunale. 
Razionalizzazione del 

 
79.471,62 

 

 
34.993,83 

 

 
44.477,79 

 



sistema di illuminazione 
pubblica dei 6 comuni della 
Val Sangone 

10 Comune di Trana B2.1.1 

Lavori di riqualificazione e 
adeguamento prestazionale 
degli impianti di 
illuminazione pubblica sul 
territorio comunale 

 
287.547,51 

 

 
49.092,76 

 

 
238.454,75 

 

11 
Comune di 
Valgioie 

B2.1.1 
Ammodernamento impianti 
di pubblica illuminazione 

 
68.879,50 

 

 
14.241,41 

 

 
54.638,09 

 

12 

Comunità 
Montana del 
Pinerolese 

A5.2.3 

Realizzazione di interventi a 
completamento del progetto 
Scoprialpi. Parco tematico 
sull’origine delle Alpi 

 
319.750,00 

 

 
287.775,00 

 

 
31.975,00 

 

13 
Comune di 
Bricherasio 

B2.2.1. 
Progetto Europeo Energy in 
Minds – Scuola media A. 
Caffaro 

 
272.424,65 

 

 
130.000,00 

 
142.424,65 

14 
Comune di Villar 
Pellice 

B2.2.1 

Progetto Europeo Energy in 
Minds – Villar Pellice 
impianto fotovoltaico 

 
79.972,70 

 

 
58.000,00 

 

 
21.972,70 

 

15 
Comune di 
Bardonecchia 

A.4.2.1 

Miglioramento e messa in 
sicurezza reti mountain bike 
e sentieri pedonali 

 
361.810,09 

 

 
141.894,56 

 
219.915,53 

16 Comune di Oulx A.4.2.1 
Bike resort – rete percorsi 
MTB in Alta Val Susa 

 
694.303,86 

 

 
41.752,31 

 

 
652.551,55 

17 Comune di Oulx A.4.2.2 
Trasporti turistici integrati 
Alpi Alta Valle Susa 

 
100.367,58 

 

 
70.450,58 

 
29.917,00 

18 
Comune di 
Sauze d’Oulx 

A.4.2.2 
Trasporti turistici integrati 
Alpi Alta Valle Susa 

 
22.203,16 

 

 
12.221,26 

 
9.981,90 

TOTALI 7.646.020,71 2.302.391,00 5.343.629,71 

 

 

3) di impegnarsi a cofinanziare gli interventi di competenza del Comune di Bricherasio per 

l’importo di euro 142.424,65; 

 

4) di dichiarare, a voti unanimi espressi nei modi di legge, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 

267 s.m.i., stante l’urgenza di invio della presente deliberazione e dei relativi allegati alla Regione 

Piemonte per la sottoscrizione dell’Accordo di Programma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FV/cmr UT delibera GC PTI – schema - 



 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FALCO Vilma 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 28/11/2014  

 

Bricherasio, lì 13/12/2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  28/11/2014                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  28/11/2014 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 28/11/2014 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  28/11/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


